UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội

thuộc lĩnh vực công tác dân tộc

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 217/SKHĐT-

TH ngày 09/02/2022 về việc xây dựng kế hoạch thúc đẩy phục hồi, phát triển

kinh tế - xã hội và thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của

Chính phủ, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch thúc đẩy phục hồi, phát triển

kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực công tác dân tộc như sau:

I. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC TRONG

NĂM 2021.

Ngay từ đầu năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh, UBND các huyện vùng đồng

bào DTTS và miền núi đã tập trung triển khai thực hiện kế hoạch năm 2021,

phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Tân Sửu - năm 2021, Lãnh đạo các

cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể của tỉnh cùng các địa phương vùng dân

tộc và miền núi đã tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho thương binh, thân nhân

liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, các đối tượng chính sách xã hội là

người dân tộc thiểu số, các đối tượng là người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số; Tổ chức  tiếp nhận và trao quà của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban

Dân tộc và Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank) hỗ trợ

cho đồng bào thuộc các huyện miền núi trong tỉnh; phối hợp với địa phương

tổ chức thăm, tặng quà cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, hộ gia đình

chính sách, Người có uy tín Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2021.

Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện các

chính sách dân tộc như: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào

dân tộc thiểu số; Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết

thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi; Đề án Bồi dưỡng

kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức; Đề án công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số;

Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số… Tuy nhiên, do

ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên các hoạt động triển khai thực hiện bị ảnh

hưởng rất lớn, nhất là các hoạt động về tuyên truyền, tập huấn….

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về việc cắt giảm kinh phí chi thường

xuyên chưa thực sự cần thiết năm 2021 để tập trung kinh phí phòng, chống

dịch bệnh; Ban Dân tộc tỉnh đã cắt giảm hầu hết kinh phí chi thường xuyên đã

phân bổ để thực hiện các chính (tổng kinh phí đã cắt giảm là 1.186,5 triệu

đồng).

2

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc và UBND tỉnh, Ban Dân

tộc tỉnh đã thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bênh Covid-19 ở vùng đồng

bào DTTS và miền núi, kịp thời báo cáo UBDT và UBND tỉnh theo dõi chỉ

đạo; lập danh sách người dân là đồng bào DTTS bị nhiễm Covid-19 để báo

cáo, đề xuất UBDT xem xét hỗ trợ.

II. KẾ HOẠCH THÚC ĐẨY PHỤC HỒI, PHÁT TRIỂN KINH TẾ

THUỘC LĨNH VỰC CÔNG TÁC DÂN TỘC.

1. Mục đích, yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác dân tộc nhằm đảm bảo an sinh xã

hội; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên ở vùng đồng bào DTTS và

miền núi góp phần trong việc thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế chung của

tỉnh.

- Bảo đảm an toàn phòng chống dịch, đi đôi với việc thực hiện công tác

dân tộc, thực hiện các chính sách an sinh xã hội. Kịp thời nắm bắt các khó

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để giải quyết hoặc đề xuất cấp có

thẩm quyền giải quyết với tinh thần hỗ trợ tối đa, từng bước phục hồi nền

kinh tế thích ứng tình hình thực tiễn. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tính chủ

động của người dân và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện công tác dân

tộc, chính sách dân tộc.

2. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác dân tộc, chính

sách dân tộc trong năm 2022.

2.1. Về thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc, chính sách dân tộc:

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội

nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội,

giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết

luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác

dân tộc trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc do TW và tỉnh

ban hành như: Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS; Đề án

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào

dân tộc thiểu số; Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho

đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán; Chính sách cấp không

thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết

Nguyên đán…

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở vùng

đồng bào DTTS và miền núi. Tiếp tục nắm bắt tình hình vùng đồng bào DTTS

và miền núi nói chung và tình hình dịch Covd-19 nói riêng ở vùng vùng đồng bào

DTTS để kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền lãnh đạo, chỉ đạo.

2.2. Về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025:

https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp
https://www.quangngai.dcs.vn/web/vanban/nghi-quyet?p_p_id=vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mode=view&p_p_col_id=column-2&p_p_col_count=1&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_id=3867&_vanbanqn_WAR_vietteldocumentportlet_mvcPath=%2Fhtml%2Fportlet%2Fvanbanqn%2Fview_detail.jsp

3

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –

2025.

- Xây dựng quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện CTMTQG

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021 – 2025.

- Lập kế hoạch đầu tư công Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện Chương

trình. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch như trên để Sở Kế hoạch và Đầu

tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-02-17T15:02:26+0700

		2022-02-17T15:02:26+0700